
Česká astronomická společnost 
 

Sídlo společnosti: Česká astronomická společnost, Královská obora 233, 170 21  Praha 7 
Kontaktní adresa: Sekretariát ČAS, Astronomický ústav, Boční II / 1401a, 141 31 Praha 4 

http://www.astro.cz, cas@astro.cz  

Volební řád 18. řádného sjezdu ČAS konaného 27. -  28. března 2010 
 
A.   Volební právo: 

1.    Volební právo mají všichni přítomní delegáti řádného sjezdu ČAS (dále jen "sjezdu"). Pro 
volbu aklamací je nutné užít delegační lístek 18. sjezdu. Při tajné volbě jsou hlasovací lístky 
delegátům rozdány volební komisí. 

 
B.    Volba orgánů:  

1.    K zabezpečení jednání volí sjezd mandátovou komisi, návrhovou komisi, volební komisi, 
zapisovatele a ověřovatele zápisu. Všechny komise jsou nejméně dvoučlenné, ověřovatelé jsou 
nejméně dva. 
 
2.    Delegáti sjezdu volí čestné členy ČAS na základě návrhů Výkonného výboru ČAS (dále jen 
VV). Hlasuje se tajně o každém navrženém jednotlivě. Čestným členem se stane ten, koho 
podpoří svým hlasem alespoň polovina přítomných delegátů. 
 
3.    Delegáti sjezdu volí VV, který se skládá z předsedy, hospodáře, členů výboru a revizory. 
 
4.   Nejpozději hodinu před začátkem voleb VV nechá předsedající sjezdu hlasovat o způsobu 
volby VV. Delegáti se nadpoloviční většinou přítomných rozhodnou pro individuální nebo 
týmovou volbu VV. V případě individuální volby také rozhodnou o počtu členů VV. Pokud se 
rozhodnou pro volbu týmovou, je stanovení počtu členů VV plně v pravomoci kandidáta na 
funkci předsedy. Počet revizorů stanoví delegáti sjezdu. 
 
5.    Předsedající sjezdu ukončí příjem kandidátních listů volební komisí nejpozději půl hodiny 
před zahájením hlasování (předsedající sjezdu na tuto okolnost včas upozorní). 

 
C.   Kandidátní listina: 
Před volbami obdrží všichni přítomní delegáti sjezdu kandidátní listiny. Každý delegát bude mít 
k dispozici samostatné kandidátní listiny pro volbu VV a revizorů. 
 

a) Individuální volba 
Na třech kandidátních listinách budou v abecedním pořadí napsáni navržení předsedové, zvlášť 
hospodáři a zvlášť další navržení členové VV. 
 
b) Týmová volba 
Na kandidátní listině budou ve sloupcích vedle sebe napsány jednotlivé týmy v čele s předsedou  
a hospodářem zleva doprava dle abecedního pořadí jmen předsedů. 

 
Na kandidátní listině revizorů budou v abecedním pořadí jména všech kandidujících. 
 
Každý navržený předseda, hospodář, člen VV či revizor, dříve než bude zařazen na kandidátní listinu, 
odevzdá volební komisi písemné prohlášení, v němž uvede svůj souhlas s kandidaturou. Kandidát se  
v prohlášení zaváže, že v případě zvolení bude svěřenou funkci vykonávat svědomitě a odpovědně. 
Písemné potvrzení lze nahradit veřejným příslibem před delegáty sjezdu. Volební komise zveřejní 
seznamy kandidátů ucházejících se o jednotlivé funkce tak, aby v průběhu voleb byly tyto seznamy 
snadno přístupné a čitelné. 
 
 
 



Česká astronomická společnost 
 

Sídlo společnosti: Česká astronomická společnost, Královská obora 233, 170 21  Praha 7 
Kontaktní adresa: Sekretariát ČAS, Astronomický ústav, Boční II / 1401a, 141 31 Praha 4 

http://www.astro.cz, cas@astro.cz  

D.   Provedení a výsledky voleb 
Volební akt se uskuteční vždy v přestávce, kterou vyhlásí předsedající sjezdu. Volební komise vydá 
každému delegátu kandidátní listinu před každou volbou. Volba se provádí tajným hlasováním. 
 
Na kandidátní listině pro volbu VV delegáti označí: 

a) v případě individuální volby nanejvýš jednoho kandidáta na předsedu, nejvýše jednoho 
kandidáta na hospodáře a nejvýše sjezdem stanovený počet členů VV. 

b) v případě týmové volby nanejvýš  jednoho kandidáta na předsedu. Volbou předsedy pak 
současně volí jeho hospodáře a zbytek týmu. 

 
Na kandidátní listině pro revizory delegáti označí nanejvýš takový počet kandidátů, kolik bude voleno 
revizorů. 
 
Za předsedu ČAS je zvolen ten kandidát, který v prvním kole voleb získá nadpoloviční většinu hlasů 
přítomných delegátů. Pokud v prvním kole voleb předsedy žádný z kandidátů nezíská nadpoloviční 
většinu hlasů přítomných delegátů, uskuteční se druhé kolo. Do druhého kola postupují dva kandidáti 
na předsedu s nejvyšším počtem hlasů. V druhém kole se předsedou ČAS stane ten kandidát, který 
získá více hlasů. Je-li jediný kandidát na funkci předsedy ČAS a nezíská-li v prvním kole nadpoloviční 
většinu hlasů, volba se opakuje druhým kolem po případném doplnění kandidátů. Jestliže se situace  
z první volby opakuje dvakrát, neúspěšný kandidát musí automaticky odstoupit a sjezd hlasováním 
rozhodne, jak vzniklou situaci v rámci platných stanov řešit. 
 
Za hospodáře ČAS je při individuální volbě zvolen ten kandidát, který v prvním kole voleb získá 
nadpoloviční většinu hlasů přítomných delegátů. Pokud v prvním kole voleb hospodáře žádný  
z kandidátů nezíská nadpoloviční většinu hlasů přítomných delegátů, uskuteční se druhé kolo. Do 
druhého kola postupují dva kandidáti na hospodáře s nejvyšším počtem hlasů. V druhém kole se 
hospodářem ČAS stane ten kandidát, který získá více hlasů. 
 
Neúspěšní kandidáti na předsedu nebo hospodáře při individuální volbě pak mohou kandidovat do 
VV. 
 
Kandidáti na členy VV se v případě individuální volby seřadí podle klesajícího počtu získaných hlasů. 
Za členy VV se považují ti kandidáti, kteří se umístili na tolika čelních místech, kolik členů VV bylo 
stanoveno mínus post předsedy a hospodáře, kteří byly voleni dle jiných pravidel. 
 
Kandidáti na funkci revizora se seřadí podle klesajícího počtu získaných hlasů. Za revizory se  
považují ti kandidáti, kteří se umístili na tolika čelních místech, kolik revizorů bylo stanoveno. 
 
Při rovnosti hlasů mezi dvěma a více kandidáty na rozhodujících místech bude při všech stupních 
voleb zařazeno mezikolo voleb, které se uskuteční aklamací. Opakuje-li se hlasování třikrát se stejným 
nerozhodným výsledkem, rozhodne los. 
 
Hlasování delegáta je neplatné, jestliže: 

- označil na kandidátní listině pro danou volbu více kandidátů, než je povoleno. 
- kandidátní listinu upravil jinak, než je stanoveno, takže nelze zjistit, koho volil, nebo je na              

kandidátní listině škrtáno. 
 
E.   Závěrečná ustanovení 
O provedených volbách vypracuje volební komise protokol, který předá nově zvolenému předsedovi 
ČAS k uložení po celé funkční období. 



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /Unknown

  /Description <<
    /ENU (Use these settings to create PDF documents with higher image resolution for improved printing quality. The PDF documents can be opened with Acrobat and Reader 5.0 and later.)
    /JPN <FEFF3053306e8a2d5b9a306f30019ad889e350cf5ea6753b50cf3092542b308000200050004400460020658766f830924f5c62103059308b3068304d306b4f7f75283057307e30593002537052376642306e753b8cea3092670059279650306b4fdd306430533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103057305f00200050004400460020658766f8306f0020004100630072006f0062006100740020304a30883073002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d30678868793a3067304d307e30593002>
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


